
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 110 

Adunanza del  30.11.2015 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : APPALTO  SERVIZI  TECNICI PER LA PROGETTAZIONE, DIR EZIONE 
E CONTABILITA'    LAVORI    RELATIVO    ALL'OPERA    PUBBLICA 
'MANUTENZIONE PASSAGGI PEDONALI LE STRADELINE'         
 
L’anno duemilaquindici addì trenta del mese di novembre alle ore 17,30 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Assente 
3 CARIONI WALTER Presente 

 
 
 Presenti n.   2   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 110 del 30.11.2015 
 

APPALTO  SERVIZI  TECNICI PER LA PROGETTAZIONE, DIR EZIONE E 
CONTABILITA'    LAVORI    RELATIVO    ALL'OPERA    PUBBLICA 
'MANUTENZIONE PASSAGGI PEDONALI LE STRADELINE'         
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende realizzare un intervento di manutenzione 
stradale dei passaggi pedonali “Le Stradeline” che collegano la Via Pavesi e la Via Papa Giovanni 
XXIII; 
CONSIDERATO   che si rende necessario procedere al conferimento di apposito appalto di servizi 
tecnici per la realizzazione del progetto definitivo - esecutivo, contabilità e direzione lavori, 
C.R.E. e coordinamento sicurezza dei lavori di manutenzione stradale dei passaggi pedonali “Le 
Stradeline” ; 
DATO ATTO che i “servizi tecnici” si connotano e configurano come appalto di servizi, in 
aderenza alla declaratoria dei servizi, contenuta nell’allegato II A del Codice dei Contratti Pubblici 
(D.Lgs 163/2006). In tale allegato, i servizi tecnici1 vengono espressamente contemplati al n. 12.  
RILEVATO che l’articolo 125, comma 11°, del Codice dei contratti pubblici, stabilisce che è 
possibile l’affidamento diretto degli appalti di servizi, laddove il valore netto dell’appalto sia 
inferiore ad € 40.000,00. In tal senso, confermando pienamente il dettato normativo, si è espressa 
l’Autorità di Vigilanza (parere AVCP del 16 novembre 2011) ed il Ministero (parere del Ministero 
delle Infrastrutture del 29 marzo 2012). 
PRESA VISIONE del vigente Regolamento per le acquisizioni in economia, ove i servizi tecnici, 
quali appalti di servizi, sono espressamente contemplati all’articolo 5, lettera f). 
PRESA VISIONE della proposta di appalto, presentata dall’Arch. Monaci Paolo  di Crema,  che 
presenta il seguente contenuto (disciplina dell’appalto di servizi): 

o Oggetto: realizzazione del progetto definitivo-esecutivo, contabilità e direzione lavori, 
C.R.E. e coordinamento sicurezza dei lavori di manutenzione stradale dei passaggi 
pedonali “Le Stradeline”   

o Corrispettivo : € 6.344,00 complessivi lordi; 
RITENUTO di conferire l’appalto in oggetto all’Arch. Monaci Paolo di Crema, come da 
convenzione d’appalto allegata; 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
267/2000. 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

                                           
DELIBERA 

 
1) Di conferire, all’Arch. Monaci Paolo di Crema l’appalto dei servizi tecnici per la realizzazione 

del progetto definitivo-esecutivo, contabilità e direzione lavori, C.R.E. e coordinamento 
sicurezza dei lavori di manutenzione stradale dei passaggi pedonali “Le Stradeline” – Codice 
C.I.G . Z321757E15 ; 

2) Di conferire il predetto appalto in osservanza alla disciplina indicata in premessa. 
3) Di imputare la spesa complessiva lorda di € 6.344,00 all’intervento 2.08.01.01 capitolo 2804 

 
                                                 
1 Servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria, anche integrata; servizi attinenti all'urbanistica e alla paesaggistica; servizi affini 
di consulenza scientifica e tecnica; servizi di sperimentazione tecnica e analisi. 



 

 

Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma palese per 
alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134 
del D.Lgs.267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

CONTRATTO PER L’APPALTO DI SERVIZI  
TECNICI DI PROGETTAZIONE  

 
PROGETTO DI MANUTENZIONE STRADALE  

PASSAGGI PEDONALI “LE STRADELINE” 
Pavimentazione - Illuminazione - Fognatura acque chiare 

 
Premesso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale di Trescore Cremasco procedere alla manutenzione delle 
“STRADELINE” PEDONALI  site nel nucleo storico con il rifacimento della pavimentazione, la posa 
dell’illuminazione e la realizzazione di una rete di raccolta delle acque chiare, e che l’Amministrazione medesima ha 
stabilito di affidare all'Arch. PAOLO MONACI l'incarico per l’appalto dei servizi tecnici di progettazione.   
L'anno 2015 il giorno …… del mese di …………... in Comune Trescore Cremasco  tra il Responsabile dell’Area 
Tecnica del Comune di Trescore Cremasco, geom. ALFONSO ROVIDA    

E 
L’Arch. PAOLO MONACI con studio in Crema via 4 Novembre 8, il c.f. MNCPLA56P29D142I. P.IVA 
00860930197  iscritto al n.173 dell’Albo Professionale degli Architetti della Provincia di Cremona 
si conviene e stipula quanto appresso. 
ART. 1 - L'appalto in oggetto consiste nella progettazione, contabilità e direzione lavori, nonché coordinamento 
sicurezza e C.R.E. dei: Lavori di manutenzione stradale dei passaggi pedonali “le stradeline”. Lo stesso si intende 
conferito nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge, specie per quanto riguarda l'incompatibilità per la 
progettazione, di opere per conto di enti pubblici. Pertanto l’arch. PAOLO MONACI dichiara sotto la propria 
responsabilità di non avere rapporti con l'Amministrazione e con enti pubblici che vietino l'esercizio della libera 
professione, né altri rapporti che siano in contrasto con il presente  appalto. 
ART. 2 - L'appalto servizi tecnici si attuerà con la predisposizione degli opportuni elaborati riferiti ai contenuti della 
Legge 207/2010 e s.m.i. La progettazione verrà sviluppata a livello esecutivo al fine di poter procedere all’appalto dei 
lavori di manutenzione, nel rispetto dei vincoli esistenti, preventivamente accertati, e dei limiti di spesa prestabiliti, in 
modo da assicurare: 
1) la qualità dell'opera e la rispondenza alle finalità relative; 
2) la conformità alle norme ambientali e urbanistiche; 
3) il soddisfacimento dei requisiti essenziali, definiti dal quadro normativo  
Le prescrizioni contenute negli elaborati descrittivi e grafici contenuti nel progetto dovranno essere adeguatamente 
sviluppate per poter procedere all’appalto dei lavori. 
Il responsabile del procedimento nella fase di progettazione qualora, in rapporto alla specifica tipologia ed alla 
dimensione dei lavori da progettare, ritenga le prescrizioni insufficienti o eccessive, provvede a richiedere 
l’integrazione ovvero a modificarle. 
Il professionista incaricato è tenuto, in particolare, ad adeguare il progetto entro i termini previsti, dagli inviti, 
sollecitazioni e prescrizioni che gli saranno rivolti dal responsabile del Procedimento.  Sono esclusi i frazionamenti e 
gli accatastamenti delle strutture e le analisi geologiche. 
Il progetto sarà completo dei seguenti documenti: 
a) Relazione tecnica- illustrativa 
b) Planimetria generale e elaborati grafici; 
c) Quadro economico di progetto; 
d) rilievo delle Stradeline 
e) documentazione fotografica 
f) estratto di mappa 
g) computo metrico dei lavori 
h) elenco – prezzi 
i) capitolato speciale d’appalto  
j) piano della sicurezza e coordinamento  in fase di progetto e di esecuzione  
k) fascicolo dell’opera    
la documentazione sopra descritta verrà depositata al protocollo comunale in triplice copia 
ART. 3 - Termine presentazione progetto e penali:  Progetto dovrà essere presentato entro 20gg. dalla 
comunicazione di  avvenuta esecutività dell’affidamento dell’appalto fatte salvo eventuali proroghe necessarie per 
l’acquisizione di ulteriori indicazioni  e pareri  La penale per ritardata consegna è stabilito in €. 10,00 al giorno 
ART. 4 - L'onorario di progettazione verrà calcolato ai sensi del D.M. 31.10.2013, n. 143:    
- Progetto esecutivo, direzione lavori, contabilità       €.    4.000,00 
- Piano di coordinamento della sicurezza                         €.    1.000,00 
- Inarcassa 4%                                   €.       200,00 
- IVA 22%                                                                       €.    1.144,00 
                                ============ 
                                                                                             Totale   =     €.    6.344,00  
 



 

 

Le competenze professionali verranno corrisposte nel seguente modo: 
- 50%  entro 30 gg dall’approvazione del progetto 
- 50%  entro 30 gg dalla fine lavori   
ART. 5  -  In caso di non realizzazione delle opere per decisione dell'Amministrazione Comunale o per mancanza di 
finanziamento al professionista saranno comunque riconosciute le competenze maturate L’Amministrazione comunale 
si impegna, qualora si verificasse tale circostanza, a reperire i mezzi finanziati occorrenti al pagamento di tali 
competenze  
ART. 6 –  Si conviene che le eventuali controversie riguardanti l'applicazione della presente verranno esaminate con 
spirito di amichevole composizione, in mancanza d'intesa, dall’Autorità Giurisdizionale Ordinaria 
ART. 7 - Il professionista potrà avvalersi per l’espletamento dell’incarico di altre figure professionali in particolare 
per la stesura del piano di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. Tale professionista 
dovrà essere di gradimento dell’amministrazione comunale per dimostrata professionalità 
ART. 8 - In caso di ritardi non giustificati nell'adempimento dell'appalto è facoltà dell'Amministrazione procedere ad 
una revoca dello stesso purché l'atto relativo venga adeguatamente motivato e notificato nelle forme previste dal c.p.c. 
al professionista. Nessuna pretesa potrà essere accampata dal professionista in caso di revoca  per propria 
responsabilità se non il pagamento in proporzione, del lavoro svolto.  
Il lavoro effettivamente eseguito al momento della revoca, consistente in elaborati, atti, verbali e quant'altro, dovrà 
essere consegnato all’Amministrazione Comunale.  E' in ogni caso, diritto del comune l'utilizzazione piena ed 
esclusiva del progetto e degli elaborati.  
A tale effetto e per ogni altra comunicazione relativa all'appalto, il Tecnico elegge domicilio presso il proprio studio 
professionale in Crema, Via 4 Novembre 8, tel. e fax 0373 / 83591, e-mail: paolo.monaci@tiscalinet.it  per tutta la 
durata del rapporto contrattuale.  
ART. 9 - Ai sensi dell’articolo 1373 del Codice civile, il Comune può recedere dalla presente convenzione, in 
qualsiasi momento, previo preavviso di giorni 10. In tal caso, è dovuto all’appaltatore il corrispettivo corrispondente 
alle prestazioni effettuate sino al recesso. Nulla è dovuto per le rimanenti prestazioni. 
 
       IL RESPONSABILE AREA TECNICA                                  IL TECNICO 
              Geom. Alfonso Rovida                Arch. Paolo  Monaci 
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 07.12.2015        al 21.12.2015 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 07.12.2015 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Geom. Alfonso Rovida F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  07.12.2015          
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


